



PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2021 – CPL

**ANEXO IV
CARTA PROPOSTA**

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ

ATT: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2021

Prezados Senhores,

1. Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente da Lei nº10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº 8.666, de 1 de junho de 1993 e das cláusulas constantes do Edital.
2. Propomos à **Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú** pelo preço total abaixo declinado nas condições estabelecidas, prestar os serviços objeto do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 48/2021**.
3. O prazo de validade desta Proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da data da sua entrega.
4. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses.
5. Ratificamos o preço total no valor de **R\$ 444.690,00(quatrocentos e quarenta e quatro mil e seiscentos e noventa reais)** para o Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado do Município de Barão de Grajaú – MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I – Termo de Referência**.
6. Outras informações: Razão Social da Proponente, Endereço, Telefone, Fax, Celular, E-mail, (se houver) CNPJ Nº incluso o nome da Instituição Bancária nº, Agência e Conta corrente.

Barão de Grajaú 23 de dezembro 2021

José Arnaldo da Cruz Aires

JA DA CRUZ AIRES-ME

32.000.672./0001-93

José Arnaldo
recondicionado

CNPJ: 32.000.672/0001-93
J. A. DA CRUZ AIRES - ME



Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição
CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA
Instalação, Limpeza,
Manutenção/Arcondicionado
instalação Eletrica

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2021 – CPL
ANEXO IV

CARTA PROPOSTA

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
ATT: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2021

Prezados Senhores,

1. Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº 8.666, de 1 de junho de 1993 e das cláusulas constantes do Edital.
2. Propomos à **Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú** pelo preço total abaixo declinado nas condições estabelecidas, prestar os serviços objeto do **PREGÃO PRESENCIAL** Nº. 48/2021.
3. O prazo de validade desta Proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da data da sua entrega.
4. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses.
5. Ratificamos o preço total no valor de **R\$ 444.690,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa reais)** para o Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado do Município de Barão de Grajaú – MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** – Termo de Referência.

RAZÃO SOCIAL: J. A. ARCONDICIONADOS
CNPJ: 32.000.672/0001-93
ENDEREÇO: Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição / CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA.
TELEFONE: (89) 9 99387356
EMAIL: leilamsouares2020@gmail.com

José Arnaldo de Cruz Aires

J. A. ARCONDICIONADOS
CNPJ: 32.000.672/0001-93

DADOS BANCÁRIOS:

AG: 1491-5
CONTA CORRENTE: 14.437-1
FAVORECIDO: J. A. ARCONDICIONADOS
BANCO DO BRASIL

Barão de Grajaú – MA, 23 de dezembro de 2021.

FOLHA: 136
PROC: 130/2021
RUPRICA:

José Arnaldo

recondicionado

CNPJ: 32.000.672/0001-93
J. A. DA CRUZ AIRES - ME



Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição
CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA
Instalação, Limpeza,
Manutenção/Arcondicionado
instalação Elétrica

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	P/EXTENSO	V. TOTAL	P/EXTENSO
1	BASE PARA AR CONDICIONADO	UND	35	R\$ 75,00	setenta e cinco reais	R\$ 2.625,00	dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais
2	BASE PARA AR CONDICIONADO REFORÇADA	UND	35	R\$ 125,00	cento e vinte e cinco reais	R\$ 4.375,00	quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais
3	CONTROLE DE AR CONDICIONADO	UND	10	R\$ 72,00	setenta e dois reais	R\$ 720,00	setecentos e vinte reais
4	INSTALAÇÃO AR-CONDICIONADO 12.000 BTUS	UND	25	R\$ 450,00	quatrocentos e cinquenta reais	R\$ 11.250,00	onze mil, duzentos e cinquenta reais
5	INSTALAÇÃO AR-CONDICIONADO 18.000 BTUS	UND	10	R\$ 550,00	quinhentos e cinquenta reais	R\$ 5.500,00	cinco mil, quinhentos reais
6	INSTALAÇÃO AR-CONDICIONADO 22.000 BTUS	UND	30	R\$ 550,00	quinhentos e cinquenta reais	R\$ 16.500,00	dezesseis mil, quinhentos reais
7	INSTALAÇÃO AR-CONDICIONADO 24.000 BTUS	UND	45	R\$ 550,00	quinhentos e cinquenta reais	R\$ 24.750,00	vinte e quatro mil, setecentos e cinquenta reais
8	INSTALAÇÃO AR-CONDICIONADO 36.000 BTUS SEM GÁS	UND	10	R\$ 750,00	setecentos e cinquenta reais	R\$ 7.500,00	sete mil, quinhentos reais
9	INSTALAÇÃO AR-CONDICIONADO 9.000 BTUS	UND	10	R\$ 450,00	quatrocentos e cinquenta reais	R\$ 4.500,00	quatro mil, quinhentos reais
10	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO 36.000BTUS SIMPLES EVAPORADORA	UND	20	R\$ 450,00	quatrocentos e cinquenta reais	R\$ 9.000,00	nove mil reais
11	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS SIMPLES EVAPORADORA	UND	40	R\$ 180,00	cento e oitenta reais	R\$ 7.200,00	sete mil, duzentos reais
12	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS SIMPLES EVAPORADORA	UND	15	R\$ 220,00	duzentos e vinte reais	R\$ 3.300,00	três mil, trezentos reais
13	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO 22.000 BTUS SIMPLES EVAPORADORA	UND	50	R\$ 280,00	duzentos e oitenta reais	R\$ 14.000,00	quatorze mil reais
14	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS SIMPLES EVAPORADORA	UND	30	R\$ 280,00	duzentos e oitenta reais	R\$ 8.400,00	oito mil, quatrocentos reais
15	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS EVAPORADORA	UND	20	R\$ 120,00	cento e vinte reais	R\$ 2.400,00	dois mil, quatrocentos reais

FOLHA: 137
PROC.: 16/2021
RUBRICA: 08

José Arnaldo

recondicionado

CNPJ: 32.000.672/0001-93
J. A. DA CRUZ AIRES - ME



Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição
CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA
Instalação, Limpeza,
Manutenção/Arcondicionado
Instalação Elétrica

16	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 12.000 BTUS	UND	30	R\$ 300,00	trezentos reais	R\$ 9.000,00	nove mil reais
17	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 18.000 BTUS	UND	10	R\$ 450,00	quatrocentos e cinquenta reais	R\$ 4.500,00	quatro mil, quinhentos reais
18	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 24.000 BTUS	UND	30	R\$ 450,00	quatrocentos e cinquenta reais	R\$ 13.500,00	treze mil, quinhentos reais
19	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 36.000 BTUS	UND	10	R\$ 650,00	seiscentos e cinquenta reais	R\$ 6.500,00	seis mil, quinhentos reais
20	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 22.000 BTUS	UND	20	R\$ 450,00	quatrocentos e cinquenta reais	R\$ 9.000,00	nove mil reais
21	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 9.000 BTUS	UND	20	R\$ 200,00	duzentos reais	R\$ 4.000,00	quatro mil reais
22	MOTOR DO VENTILADOR DA CONDENSADORA	UND	20	R\$ 250,00	duzentos e cinquenta reais	R\$ 5.000,00	cinco mil reais
23	REPOSIÇÃO DE MANGUEIRA TRASPARENTE (DRENO)	MTS	30	R\$ 25,00	vinte e cinco reais	R\$ 750,00	setecentos e cinquenta reais
24	REPOSIÇÃO DA HÉLICE DA CONDENSADORA	UND	15	R\$ 220,00	duzentos e vinte reais	R\$ 3.300,00	três mil, trezentos reais
25	REPOSIÇÃO DE PORCA 1/2 DE COBRE	UND	40	R\$ 46,00	quarenta e seis reais	R\$ 1.840,00	um mil, oitocentos e quarenta reais
26	REPOSIÇÃO DE PORCA 3/4 DE COBRE	UND	40	R\$ 82,00	oitenta e dois reais	R\$ 3.280,00	três mil, duzentos e oitenta reais
27	REPOSIÇÃO DE SENSOR DEGELO	UND	30	R\$ 68,00	sessenta e oito reais	R\$ 2.040,00	dois mil e quarenta reais
28	REPOSIÇÃO DE CABO 2.5mm	MTS	100	R\$ 3,00	três reais	R\$ 300,00	trezentos reais
29	REPOSIÇÃO DE CABO PP 3.1/2 mm	MTS	100	R\$ 22,00	vinte e dois reais	R\$ 2.200,00	dois mil, duzentos reais
30	REPOSIÇÃO DE CANOS 1/2 DE COBRE	MTS	50	R\$ 82,00	oitenta e dois reais	R\$ 4.100,00	quatro mil e cem reais
31	REPOSIÇÃO DE CANOS 3/8 DE COBRE	MTS	80	R\$ 64,00	sessenta e quatro reais	R\$ 5.120,00	cinco mil, cento e vinte reais
32	REPOSIÇÃO DE CANOS 3/4 DE COBRE	MTS	60	R\$ 122,00	cento e vinte e dois reais	R\$ 7.320,00	sete mil, trezentos e vinte reais

FOLHA: 138
PROC: 1562021
RUB:

José Arnaldo

recondicionado

CNPJ: 32.000.672/0001-93
J. A. DA CRUZ AIRES - ME



Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição
CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA
Instalação, Limpeza,
Manutenção/Arcondicionado
Instalação Elétrica

33	REPOSIÇÃO DE CANOS 5/8 DE COBRE	MTS	100	R\$ 82,00	oitenta e dois reais	R\$ 8.200,00	oito mil, duzentos reais
34	REPOSIÇÃO DE CANOS 1/4 DE COBRE	MTS	80	R\$ 62,00	sessenta e dois reais	R\$ 4.960,00	quatro mil, novecentos e sessenta reais
35	REPOSIÇÃO DE CAPACITOR 1.5MF ATÉ 2.5MF DO VENTILADOR CONDESADORA	UND	30	R\$ 62,00	sessenta e dois reais	R\$ 1.860,00	um mil, oitocentos e sessenta reais
36	REPOSIÇÃO DE CAPACITOR 20MF ATÉ 55MF DO COMPRESSOR DA CONDEÇADORA	UND	30	R\$ 140,00	cento e quarenta reais	R\$ 4.200,00	quatro mil, duzentos reais
37	REPOSIÇÃO DE GÁS R22 AR-CONDICIONADO 18.000 BTUS	UND	12	R\$ 480,00	quatrocentos e oitenta reais	R\$ 5.760,00	cinco mil, setecentos e sessenta reais
38	REPOSIÇÃO DE GÁS R22 AR-CONDICIONADO 22.000 BTUS	UND	30	R\$ 480,00	quatrocentos e oitenta reais	R\$ 14.400,00	quatorze mil, quatrocentos reais
39	REPOSIÇÃO DE GÁS R22 AR-CONDICIONADO 24.000 BTUS	UND	15	R\$ 480,00	quatrocentos e oitenta reais	R\$ 7.200,00	sete mil, duzentos reais
40	REPOSIÇÃO DE GÁS R22 AR-CONDICIONADO 9.000 BTUS	UND	10	R\$ 420,00	quatrocentos e vinte reais	R\$ 4.200,00	quatro mil, duzentos reais
41	REPOSIÇÃO DE GÁS R410 AR-CONDICIONADO 12.000 BTUS	UND	20	R\$ 440,00	quatrocentos e quarenta reais	R\$ 8.800,00	oito mil, oitocentos reais
42	REPOSIÇÃO DE GÁS R410 AR-CONDICIONADO 18.000 BTUS	UND	12	R\$ 500,00	quinhentos reais	R\$ 6.000,00	seis mil reais
43	REPOSIÇÃO DE GÁS R410 AR-CONDICIONADO 22.000 BTUS	UND	15	R\$ 500,00	quinhentos reais	R\$ 7.500,00	sete mil, quinhentos reais
44	REPOSIÇÃO DE GÁS R410 AR-CONDICIONADO 24.000 BTUS	UND	15	R\$ 500,00	quinhentos reais	R\$ 7.500,00	sete mil, quinhentos reais
45	REPOSIÇÃO DE GÁS R410 AR-CONDICIONADO 30.000 BTUS E 36.000 BTUS	UND	6	R\$ 740,00	setecentos e quarenta reais	R\$ 4.440,00	quatro mil, quatrocentos e quarenta reais
46	REPOSIÇÃO DE GÁS R410 AR-CONDICIONADO 9.000 BTUS	UND	10	R\$ 440,00	quatrocentos e quarenta reais	R\$ 4.400,00	quatro mil, quatrocentos reais
47	REPOSIÇÃO DE GÁS R22 AR-CONDICIONADO 12.000 BTUS	UND	30	R\$ 420,00	quatrocentos e vinte reais	R\$ 12.600,00	doze mil, seiscentos reais

FOLHA: 139
PROCC: 0021
BURRICA:

José Arnaldo

recondicionado

CNPJ: 32.000.672/0001-93
J. A. DA CRUZ AIRES - ME



Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição
CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA
Instalação, Limpeza,
Manutenção/Arcondicionado
instalação Eletrica



48	REPOSIÇÃO DE GÁS R22 AR-CONDICIONADO 30.000 E 36.000 BTUS	UND	30	R\$ 720,00	setecentos e vinte reais	R\$ 21.600,00	vinte e um mil, seiscentos reais
49	REPOSIÇÃO DE PLACA DA EVAPORADORA	UND	15	R\$ 520,00	quinhentos e vinte reais	R\$ 7.800,00	sete mil, oitocentos reais
50	REPOSIÇÃO DE PORCA 3/8 DE COBRE	UND	30	R\$ 38,00	trinta e oito reais	R\$ 1.140,00	um mil, cento e quarenta reais
51	REPOSIÇÃO DE PORCA 1/4 DE COBRE	UND	30	R\$ 38,00	trinta e oito reais	R\$ 1.140,00	um mil, cento e quarenta reais
52	REPOSIÇÃO DE RÉLE DA PLACA DA EVAPORADORA	UND	30	R\$ 120,00	cento e vinte reais	R\$ 3.600,00	três mil, seiscentos reais
53	REPOSIÇÃO DE PORCA 5/8 DE COBRE	UND	15	R\$ 46,00	quarenta e seis reais	R\$ 690,00	seiscentos e noventa reais
54	REPOSIÇÃO DE SENSOR DE TEMPERATURA	UND	45	R\$ 62,00	sessenta e dois reais	R\$ 2.790,00	dois mil, setecentos e noventa reais
55	REPOSIÇÃO DO COMPRESSOR COM GÁS 12.000 BTUS DA CONDEÇADORA	UND	6	R\$ 520,00	quinhentos e vinte reais	R\$ 3.120,00	três mil, cento e vinte reais
56	REPOSIÇÃO DO COMPRESSOR COM GÁS 18.000 BTUS DA CONDEÇADORA	UND	4	R\$ 940,00	novecentos e quarenta reais	R\$ 3.760,00	três mil, setecentos e sessenta reais
57	REPOSIÇÃO DO COMPRESSOR COM GÁS 24.000 BTUS DA CONDEÇADORA	UND	4	R\$ 1.420,00	um mil, quatrocentos e vinte reais	R\$ 5.680,00	cinco mil, seiscentos e oitenta reais
58	REPOSIÇÃO DO COMPRESSOR COM GÁS 36.000 BTUS DA CONDEÇADORA	UND	2	R\$ 2.000,00	dois mil reais	R\$ 4.000,00	quatro mil reais
59	REPOSIÇÃO DO SERPENTINA DE COBRE COM GÁS DA CONDEÇADORA DE AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS	UND	10	R\$ 1.090,00	um mil e noventa reais	R\$ 10.900,00	dez mil, novecentos reais
60	REPOSIÇÃO DO SERPENTINA DE COBRE COM GÁS DA CONDEÇADORA DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS	UND	4	R\$ 1.600,00	um mil, seiscentos reais	R\$ 6.400,00	seis mil, quatrocentos reais
61	REPOSIÇÃO DO SERPENTINA DE COBRE COM GÁS DA CONDEÇADORA DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS	UND	4	R\$ 2.200,00	dois mil, duzentos reais	R\$ 8.800,00	oito mil, oitocentos reais
62	REPOSIÇÃO DO SERPENTINA DE COBRE COM GÁS DA CONDEÇADORA DE AR CONDICIONADO DE 36.000 BTUS	UND	4	R\$ 2.400,00	dois mil, quatrocentos reais	R\$ 9.600,00	nove mil, seiscentos reais
63	SOLDA EM CANO DE ALUMINIO	UND	60	R\$ 65,00	sessenta e cinco reais	R\$ 3.900,00	três mil, novecentos reais

FOLHA: 140
PROC.: 176/2001
RUBRICA: [assinatura]

José Arnaldo

recondicionado

CNPJ: 32.000.672/0001-93
J. A. DA CRUZ AIRES - ME



Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição
CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA
Instalação, Limpeza,
Manutenção/Arcondicionado
Instalação Elétrica

64	SOLDA EM CANO DE COBRE	UND	80	R\$ 45,00	quarenta e cinco reais	R\$ 3.600,00	três mil, seiscentos reais
65	TROCA DE LOCAL DE AR CONDICIONADO DE 22.000BTUS Á 36.000 BTUS	UND	50	R\$ 350,00	trezentos e cinquenta reais	R\$ 17.500,00	dezessete mil, quinhentos reais
66	TROCA DE LOCAL DE AR CONDICIONADO DE 7.000BTUS Á 18.000 BTUS	UND	50	R\$ 250,00	duzentos e cinquenta reais	R\$ 12.500,00	doze mil, quinhentos reais
67	VALVULA DE SERVIÇO PARA CONDENSADORA	UND	20	R\$ 82,00	oitenta e dois reais	R\$ 1.640,00	um mil, seiscentos e quarenta reais
68	SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE RELÉ DA PLACA E DEGELO	UND	20	R\$ 62,00	sessenta e dois reais	R\$ 1.240,00	um mil, duzentos e quarenta reais
69	SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE CAPACITOR DE 1.5 MF A 55 MF	UND	30	R\$ 62,00	sessenta e dois reais	R\$ 1.860,00	um mil, oitocentos e sessenta reais
70	SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE BASE DE ARCONDIONADO	UND	15	R\$ 54,00	cinquenta e quatro reais	R\$ 810,00	oitocentos e dez reais
71	SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE PORCAS DA CONDENSADORA	UND	30	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 900,00	novecentos reais
72	SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE CABOS PP 2.MM A 3.5 MM	MTS	100	R\$ 1,50	um real e cinquenta centavos	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais
73	SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE PLACAS	UND	12	R\$ 90,00	noventa reais	R\$ 1.080,00	um mil e oitenta reais
74	SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE COMPRESSORES DA CONDENSADORA	UND	10	R\$ 120,00	cento e vinte reais	R\$ 1.200,00	um mil, duzentos reais
75	SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE SERPENTINA DA CONDENSADORA	UND	10	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais
VALOR TOTAL					R\$ 444.690,00	Quatrocentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa reais	

FOLHA: 141
RCC: 140/2021
DATA: 19

Barão de Grajaú – MA, 23 de dezembro de 2021.

Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição / CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA

José Arnaldo
recondicionado

CNPJ: 32.000.672/0001-93
J. A. DA CRUZ AIRES - ME



Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição
CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA
Instalação, Limpeza,
Manutenção / Arcondicionado
instalação Eletrica

Barão de Grajaú – MA, 23 de dezembro de 2021.

José Arnaldo da Cruz Aires

J. A. ARCONDICIONADOS
CNPJ: 32.000.672/0001-93

FOLHA: 142
PROC.: 120/2021
RUBRICA:

Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição / CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA